

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 107 (1154)

Spółdzielczy Bank dla Handlu i Rzemiosł

(z ogr. odpow.)

w Wilnie, MICKIEWICZA 7, tel. 201.

Załatwia wszelkie operacje bankowe.

Przyjmuje wkłady na książeczki oszczędnościowe i na r-ki czekowe

na najwyższe oprocentowanie.

Wydaje pożyczki przemysłowcom, handlowcom, rzemieślnikom i podmiejskim rolnikom. Załatwia inkaso, licząc najniższe stawki prowizyjne. 1278 3

MATERJALY włókiennicze DUŻY WYBÓR,

oraz materjaly bielizniane, pościelowe i t. p.

Antoni GŁOWIŃSKI, Wileńska 27. 1507-1

Posel Jan Piłsudski o próbie sejmowej „rozgrywki” z Rządem.

Ponieważ sytuacja wytworzona onegdaj na terenie komisji konstytucyjnej a następnie połączonych komisji konstytucyjnej i prawniczej wymaga bliższego zapoznania z nią szerokiego ogółu społeczeństwa, jeden z dziennikarzy warszawskich zwrócił się z prośbą o jej ocenę do p. posła Jana Piłsudskiego, który jako znany i ceniony fachowiec-prawnik mógł w tym wypadku udzielić najbardziej wyczerpujących informacji. Na zapytanie, jak należy ocenić wytworzoną sytuację, poseł Jan Piłsudski odpowiedział:

— Nie mogę uitać zdziwienia, że szerszy ogół społeczeństwa zachowuje spokój i brak żywszego zainteresowania wobec debaty, jaka miała miejsce ostatnio na sesji komisji konstytucyjnej, a następnie na sesji połączonych komisji konstytucyjnej i prawniczej. Już na samym początku kadencji sejmowej klub poselski PPS. postawił napozór niewinny wniosek dotyczący wydania ustawy uzupełniającej rozporządzenie P. Prezydenta z dn. 23.XII 1927 roku o wydawaniu „Dziennika Ustaw”. Wnioskodawcom chodziło, by między innymi w „Dzienniku Ustaw” ustawowo pomieszczone były uchwały Sejmu, powzięte jednolizbowo t. j. bez udziału Senatu, uchylające obowiązującą moc rozporządzeń Prezydenta Państwa, wydanych z mocą ustawy na podstawie 44-go art. Konstytucji.

Stanowisko wnioskodawców wychodziło z założenia, że Sejm ma w tym kierunku prawo na mocy ostatnich słów tegoż 44-go art. Konstytucji. Natomiast stanowisko posłów i senatorów Bezpартyjnego Bloku, zgodnie ze stanowiskiem zajętem przez rząd zarówno obecnie jak i podczas trwania poprzedniego Sejmu, wychodzi z założenia, iż rozporządzenia Prezydenta państwa, wydane z mocą ustawy, mogą być uchylane tylko w drodze ustawy t. j. w drodze wniosku uchwalonego przez Sejm i Senat, w zwykłej drodze ustawowej. Tem samem więc zarówno rząd jak klub Bezpартyjnego Bloku stoją na stanowisku, że stawianie rozporządzeń Prezydenta wydanych z mocą ustawy i zgodnie z konstytucją w warunkach innych niż ustawy, podważałoby zupełnie powagę tych rozporządzeń zarówno wewnątrz kraju, jak i na zewnątrz państwa.

— Jak należy rozumieć te ostatnie słowa pana posła?

— Nie należy zapominać, że od momentu wydania rozporządzenia przez Prezydenta aż do momentu uchylenia go przez ciało ustawodawcze przechodzi pewien okres czasu, stwarzający fakty dokonane i nowe stosunki prawne. Normalny tryb ustawowy i przechodzenie projektu każdej ustawy przez trzy czytania sejmowe, przez komisje i przez Senat, dają gwarancje, że czy to wydanie nowej ustawy, czy uchylenie starej dojdzie do skutku po głębokim i wszechstronnym namyśle, po zapoznaniu się z niem szerokiego ogółu społeczeństwa i przy udziale publicznej dyskusji.

Tymczasem uchwała przyjęta tylko jednolizbowo, jakby tego chcieli projektodawcy, nie daje najmniejszej gwarancji możliwości poważnego rozważenia projektu uchwały, zwłaszcza, że nie przechodzi ona przez Senat.

To też słusznie zwrócił uwagę poseł prof. Krzyżanowski, iż ta forma, jaka proponuje w swym wniosku klub P.P.S., jest dla interesów Państwa niewskazana chociażby z uwagi na stosunki międzynarodowe: cały bowiem szereg dekretów Prezydenta albo już został wydany, albo może być jeszcze wydany w zakresie spraw, gdzie występują zagadnienia kredytu zagranicznego dla Polski. Istnienie groźby lekkomyślnego uchylania takich rozporządzeń musi niewątpliwie ujemnie wpłynąć na ocenę zagranicy co do zdolności kredytowej Państwa. Jest to więc niebez-

pieczeństwo nie tylko na dziś, ale i na przyszłość.

— A jaka jest strona prawna tej kwestji?

— Otóż wnioskodawcy, a również i przedstawiciele prawie wszystkich grup zbliżonych im, twierdzą, jakoby ustawa taka według wniosku PPS. powinna być wydana dlatego, że tak mówią ostatnie słowa art. 44 konstytucji. Natomiast klub Bezp. Bloku stoi na tym punkcie, że interpretacja dopuszczalna w ustępie 7 art. 44 bynajmniej nie doprowadza do wniosku, jakoby w ten sposób należało tłumaczyć istotną treść artykułu, którego redakcja nie jest ścisła. Sądząc z treści innych artykułów, jak np. artykułu o ratyfikacji Konkordatu (art. 114), lub artykułu o zatwierdzeniu traktatów międzynarodowych (art. 49) należy przyjąć tutaj interpretację taką, że rozporządzenia Prezydenta Państwa z mocą ustawy mogą być uchylane jedynie tylko w zwykłej drodze ustawowej. Sejm nie jest przecież sądem, który interpretuje ustawę w sposób obowiązujący prawnika-praktyka. Sejm jest ciałem ustawodawczem, które wydaje nowe prawa. Wniosek PPS. nie jest więc jakimś projektem wyroku sądowego, lecz projektem nowej ustawy. Traktować więc go trzeba nie pod kątem prawa istniejącego, lecz pod kątem celowości i interesów państwa.

— Jak jest więc właściwy cel wnioskodawców?

— To właśnie najciekawsza sprawa. Projektodawcy PPS., stawiając wniosek, a postawie z Wyzwolenia i z pokrewnych klubów popierając go, wychodzą ze stanowiska zgodnego ze swą ideologią, t. j. z tezy, że istnienie drugiej izby ustawodawczej (t. j. Senatu) jest zbędne czy nawet szkodliwe dla Państwa; skoro już więc ta druga izba istnieje, to należy—ich zdaniem—przynajmniej ograniczyć jej prawa, gdzie tylko i jak tylko można. Nie trudno się domyśleć, że i tutaj chcieliby więc wykorzystać okazję, by na tym projekcie podkreślić samodzielną rolę izby posłów, niezależną od Senatu. Niepotrzebuję chyba Panu dodawać, że klub Bezpартyjnego Bloku stoi na wręcz przeciwnym stanowisku. Ale natomiast nie mogę pominąć jednego niezwykle charakterystycznego faktu.

Na temże samem stanowisku, co Bezpартyjny Blok, z punktu widzenia ideologii rozbudowy Państwa stoi zarówno centrum, jak tembardziej prawica. Tymczasem jesteśmy świadkami dziwnego i niezrozumiałego zjawiska: — wówczas, gdy P. P. S. i Wyzwolenie, wysuwając, względnie popierając projekt nowej ustawy, usiłują posunąć się w kierunku wzmocnienia praw sejmowych w sensie samej tylko izby poselskiej, — wówczas identycznie to samo robi centrum (klub Piasta) i prawica (Zw. Lud.-Nar.), usiłując utrwalić stan sprzeczny z własną ideologią budowy Państwa, a więc stan szkodliwy dla Państwa. Są na to wyraźne dowody. Na sesji połączonych komisji konstytucyjnej i prawniczej przedstawiciele zarówno Piasta jak Zw. Lud.-Narodowego, sami to niedwuznacznie i wyraźnie podkreślali, że ideałem ich klubów nie tylko nie jest osłabianie praw Senatu, lecz właśnie przeciwnie — ich wzmocnienie. Mimo to jednak — uważali za właściwe głosować za wnioskiem P. P. S., skierowanym przeciw prawom Senatu. Jaki cel tego, pyta Pan? Jest to poprostu chęć podejmowania rozgrywki z Rządem, rozgrywki tem dziwniejszej, że absurdalnej względem samego siebie i własnych poglądów, obniżającej tem samem powagę Sejmu. Owe kluby podnosiły już tylokrotnie twierdzenie, jakoby Rząd obniżał powagę sejmową; ale w tej rozgrywce, jaką obecnie chciałyby podjąć, składają wobec społeczeństwa raz jeszcze publiczny dowód, że to nie Rząd dąży do jej obniżenia, lecz właśnie one same.

Huragan nad województwem wileńskim.

Dnia 9 b. m. na terenie powiatu dziśnieńskiego przeszła burza, która przeważnie połączenia telefoniczne Starostwa z 14-ma posterunkami policji. Podjęto bezwzględnie roboty w celu naprawienia uszkodzeń.

Tegoż dnia na terenie powiatu postawskiego w ciągu 15 minut trwała silna burza, która wyrządziła następujące szkody: w gminie woropajewskiej wicher poważnie uszkodził cztery budynki mieszkalne i 14 budynków gospodarskich, zrywając dachy. W msjaku Polowo w tejże gminie waliła się stodoła przygniotta ciężko mieszkanka wsi Bielki Józefa Brzeskiego oraz połamała nogi koniowi. Straty ogólne wynoszą około 20 000 zł. Na terenie gminy łuczajskiej we wszystkich prawie miejscowościach burza pozrywała dachy z budynków a kilkanaście zniszczyła zupełnie. Na drogach powywracane są drzewa przydrożne. Szczegółowych danych narazie brak. Wypadków z ludźmi nie było. Na terenie gminy duniłowickiej w różnych miejscowościach zerwane zostały dachy z 236-ciu budynków. Wypadków z ludźmi nie było. Straty jeszcze nieokreślone. Równocześnie zerwane zostały połączenia telefoniczne z Mładziołem, Wołkołatą i Słobodą Żoźniańską.

Konflikt chińsko-japoński

Japończycy zajęli Tsi-Nan-Fu.

SZANGCHAJ, 11-V. (Pat.) Depesza z Tsi-Nan-FU donosi, że na skutek narady odbytej wczoraj wieczorem przez przedstawicieli japońskich władz wojskowych i miejscowej izby handlowej, wojska poludniowe naklonione zostały do wycofania się z Tsi-Nan-Fu. Dziś rano wojska japońskie

wkroczyły do miasta. W toku walk jakie trwały w Tsi-Nan-Fu od 28 kwietnia do 1-go maja zginęła pewna Amerykanka należąca do misji metodystów. Dotychczas wiadomo, czy padła ona ofiarą zabłąkanej kuli czy też została zamordowana.

Interwencja nuncjusza papieskiego.

TOKIO, 11-V. (Pat.) Telegraphen Union donosi, że we środę premier Tanaka przyjął przedstawiciela papieskiego Giardieniego i odbył z nim konferencję w sprawie zatargu japońsko-chińskiego. Przedstawiciel papieski wskazał na to, że w interesie ludzkości leży zapobieżenie rozlewowi krwi. Premier miał odpowiedzieć, że ani on ani gabinet nie są w stanie uczynić czegokolwiek w tym kierunku, ponieważ decyzja przeszła obecnie do rąk władz wojskowych.

Odwołanie się do Ligi Narodów

GENEWA, 11-V. (Pat.) Rząd nankijski wysłał do Ligi Narodów telegram wskazujący na pogwałcenie przez oddziały japońskie suwerenności i niezależności Chin oraz domagający się natychmiastowej zmiany sytuacji zagrażającej pokojowi między obu państwami. Sekretarz generalny powiadomił niezwłocznie członków Rady o treści tego telegramu.

Oświadczenie chińskiego komisarza spraw zagranicznych.

WIEN, 11-V. (Pat.) United Press donosi z Szantungu, że nowo-mianowany chiński komisarz spraw zagranicznych w Tsi-Nan-Fu oświadczył Japończykom, że wszystkie elementy komunistyczne zostaną wydalone z wojska i ewentualne kwestje japońsko-chińskie zostaną załatwione w drodze dyplomatycznej.

Insynuacje sowieckie.

MOSKWA, 11-V. (Pat.) Agencja Tass podaje, że według relacji prasy sowieckiej, akt oskarżenia w sprawie nadużyć w Szach-tach zawiera między innymi twierdzenia o-partę na podstawie zeznań szeregu oskarżonych, że istniał związek centrali organizacji za pośrednictwem instytucji obcych z byłymi właścicielami przedsiębiorstw rosyjskich zamieszkałymi obecnie we Francji i Polsce, urzędowymi instytucjami paryskimi i oraz firmami niemieckimi. Człon-

kowie organizacji otrzymywali pieniądze za pośrednictwem obcych urzędów w Moskwie oraz osób wysłanych w tym celu zagranicę. Oskarżenia wymienią szereg firm niemieckich oraz obce instytucje w Moskwie, które wypłacały pieniądze w zamian za udzielanie im „interesujących” informacji. Korespondencja do Warszawy kierowana była na ręce niejakiego Dworaczka, który tam mieszka.

Sprawa estońsko-łotewskiej unji celnej.

RYGA, 11-V. (Ate.) W związku z odbytem łotewskiego ministra spraw zagranicznych Baloisa w Tallinie informują nas, iż w tutejszych kołach politycznych sprawa unji celnej między obu państwami nie była przewidziana w programie konferencji. Min Balodis zaproponował Estonji powołanie w tej sprawie komisji miesz-

nej, przewidzianej w tymczasowym układzie handlowym między obu państwami. Estonia jednak pozostała nadal przy swoim stanowisku i na zwolanie konferencji, jako niecelowej nie zgodziła się. Natomiast w Tallinie wyrażają zgodę na zebranie się przewodniczących tej komisji, które odbędzie się zapewne w początku czerwca.

50 sesja Ligi Narodów.

GENEWA, 11. V. (Pat.) W dniu 4 czerwca zbierze się tu pod przewodnictwem przedstawiciela Kuby Agüero Bethancourt Rada Ligi Narodów na 50-tą sesję. Porządek dzienny obejmuje około 30-tu punktów dotyczących spraw politycznych, mniejszościowych, prawnych i konstytucyjnych. Z pośród pierwszych należy wymienić zatarg rumuńsko-węgierski, kwestie optantów węgierskich, petycję rządu litewskiego z dn. 15 października 1927 r. wreszcie petycję rządu rumuńskiego, jugosłowiańskiego i czeskosłowackiego w sprawie zajęcia w St. Gothard. Specjalny komitet wyznaczony do badania tej sprawy ma przedłożyć Radzie swój raport. Wszystkie powyższe sprawy były już omawiane na poprzednich sesjach Rady. Z pośród spraw politycznych przybywa skarga rządu albańskiego w sprawie traktowania mniejszości albańskiej w Grecji.

Z pośród spraw mniejszościowych figurują na porządku dziennym między innymi skarga niemieckiego Volksbundu, które przedstawiają pewną analogię ze sprawą szkół mniejszościowych na polskim Górnym Śląsku przesądzoną wyrokiem stałego Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej, pozatem skarga Związku Polskich Stowarzyszeń na Śląsku Opolskim w sprawie nieprzezwyciężenia zobowiązań międzynarodowych w sto-

sunku do mniejszości polskiej przez władze niemieckie, wreszcie raport komitetu Rady o sytuacji mniejszości litewskiej na Wileńszczyźnie. W dziedzinie spraw prawnych i konstytucyjnych przedstawiciel Włoch p. Scialoja przedstawi Radzie memoriał o stanie prac w przedmiocie porozumień i konwencji międzynarodowych zawartych pod auspicjami Ligi Narodów oraz szereg ewentualnych sposobów przyspieszenia ratyfikacji tych konwencji. Poza tem Rada Ligi Narodów zbada opracowany na życzenie Rady memoriał generalnego sekretarza w sprawie ustalenia stosunku między Ligą Narodów a międzynarodowymi instytucjami oraz organizacjami powstałymi pod protektoratem Ligi. W związku z wypadkiem w St. Gothard i zgodnie z decyzją powziętą na ostatniej sesji Rada ustaliła prawa i prerogatywy przewodniczącego Rady w wypadkach wymagających nagłej interwencji. Radzie zostaną przedłożone następujące sprawozdania: komisji dla opieki nad dzieckiem, komisji dla zwalczania handlu opium, komitetu higieny, doradczego komitetu ekonomiczno-finansowego. Poza tem Rada zbada raporty urzędu dla wychodźców greckich oraz komisarza Ligi dla uchodźców bułgarskich.

Sesja Rady potrwa prawdopodobnie jeden tydzień.

OPONY

samochodowe i ciężarowe
marki angielskiej

„DUNLOP“

POLECA

N. GLEZER, WYROBY GUMOWE
GDAŃSKA 6, tel. 421. 1522

Dzień polityczny.

(Telefon. od wł. kor. z Warszawy).

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych prezes Rady Ministrów Marszałek Piłsudski w swych apartamentach w Gen., Inspektoracie Sił Zbrojnych przyjął ministra Spraw Zagranicznych Zaleskiego i odbył z nim dłuższą konferencję. Następnie Marszałek Piłsudski udzielił dłuższej audjencji posłowi nadzwyczajnemu ministrowi rumuńskiemu Davila, z którym przez czas dłuższy omawiał sprawy, dotyczące stosunków polsko-rumuńskich i żywo interesował się obecną sytuacją w Rumunii, co do której udzielił mu wyczerpujących informacji pos. Davila.

Należy wobec tego jeszcze raz zaznaczyć, że wszelkie wiadomości, krążące w prasie, szczególnie niemieckiej, o stanie zdrowia Marszałka Piłsudskiego, są fałszywe i nie pochodzą ze źródeł miarodajnych.

Marszałek Piłsudski poddał się obecnie dłuższej kuracji, przepisanej Mu przez lekarzy, kieruje jednak osobiście politycznymi sprawami zagranicznymi i sprawami polityki wewnętrznej, w tym więc celu co pewien czas przyjmować będzie ministra Spraw Zagranicznych Zaleskiego i pos. Sławka prezesa B. B., którzy referować Mu będą bieżące sprawy z zakresu ich pracy.

Oddawna zapowiadane zmiany personalne w Ministerstwie Spraw Zagranicznych zostały już załatwione przez ministra Spraw Zagranicznych p. Zaleskiego.

Nominacje otrzymali następujący wyżsi urzędnicy ministerstwa: dotychczasowy naczelnik wydziału osobowego Julian Dzieduszycki został mianowany radcą poselstwa pierwszj klasy i charge d' affaires w Kairze dotychczasowy kierownik referatu gdańskiego Antoni Roman został mianowany kierownikiem wydziału osobowego, kierownik wydziału ogólnego p. Tadeusz Brzeziński mianowany został konsulem w Lille, zaś obecny konsul w Lille został przeniesiony do centrali na miejsce p. Brzezińskiego. Sytuacja Pana Prezydenta Michał Mościcki sekretarz ambasady w Paryżu odwołany został do centrali Ministerstwa Spraw Zagranicznych i mianowany radcą ministerjalnym. Jan Złotkiewicz mianowany został sekretarzem poselstwa polskiego w Tallinie, zaś obecnego sekretarza p. Małińskiego odwołano do centrali.

Kronika telegraficzna.

— Obsunięte się 15.000 m² ziemi w Grotamare w pobliżu Ascoll z powodu ulewnych deszczów zasypało 2 domy wiejskie, przyczem zginęło 6 osób a 18 odniosło rany. Ziemia ta zasypała również tor kolejowy prowadzący z Ancony do Brindisi, skutkiem czego pociąg osobowy, który zaraz po wypadku nadszedł w pełnym biegu, uległ zupełnemu wykołaceniu, przyczem zginęło 12 osób, między innymi dwoje dzieci, a 17 odniosło rany. Powstały wskutek katastrofy zatopiony jest także wielki, że naprawa toru potrwa co najmniej 5 dni. Messagero donosi, że liczba osób, które straciły życie w katastrofie kolejowej w Grotamare, wynosi 16.

— Szałal wczoraj wieczorem w zatoce hamburskiej niezwykłe silny huragan porywany z gradem i ulewym deszczem. Wiele okrętów znajdujących się przy ujściu Łaby musiało zawrócić do portu. Jeden z belgijskich parowców który zdał z Gdańska do Antwerpij, stracił wskutek burzy większość ładunku i musiał zawinąć do portu Gukhaven.

Zaszczytne zaproszenie.

KRAKÓW, 11 V. (Pat.) Proroktor Uniwersytetu Jagiellońskiego prof. Rostkowski, którego rząd polski przed kilku miesiącami powołał na stanowisko członka komisji pojednawczej polsko-szwedzkiej, otrzymał ostatnio zaproszenie na skutek zgodnej decyzji rządów belgijskiego i fińskiego do objęcia analogicznego stanowiska w belgijsko-fińskiej komisji pojednawczej.

Zginął piesek

mały, czarny, uszy i ogonek obcięte, rasy Ratlera. Uprasza się o odprowadzenie za wynagrodzeniem. Ulica St. Igaacego 5, m. 2, M. Łapińska.

OSTATNIE DNI
SPRZEDAŻY LOSÓW
I. KLASY

NADZIEJA

Czwartek
Piątek
Sobota
Niedziela
Poniedziałek
Wtorek
Środa
Czwartek
Piątek

MAJWIĘKSZY I NAJSZCZĘŚLIWSZY KANTOR w KRAJU
„NADZIEJA” LWÓW, UL. SYKSTUSKA 6

700.000 ZŁOTYCH
CO DRUGI LOS WYGRYWA

W TEM MIEJSCU WYCIĄC I PRZESŁAĆ NAM W LISIE:

KARTA ZAMÓWIENIA
DO „NADZIEJI” LWÓW, UL. SYKSTUSKA 6.

NINIEJSZYM ZAMAWIAM DO I. KLASY PAŃSTWOWEJ LOTERII KLASOWEJ:
..... LOSÓW CIECZYCH PO 40 ZŁ..... POŁÓWEK PO 20 ZŁ..... CZWARTEK PO 10 ZŁ.
NALEŻYTOŚĆ ZŁOTYCH..... UISZCZĘ PO OTRZYMANIU LOSÓW BŁANKIETEM P.K.O. PRZEZ
FIRMĘ RAZEM Z LOSAMI PRZESŁANYM.

IMIĘ I NAZWISKO:

BLIŻSZY ADRES:

POLITYKA WEWNĘTRZNA RZĄDU

Exposé ministra gen. Składkowskiego.

Reforma administracji.

Minister Składkowski na posiedzeniu komisji budżetowej wygłosił następujące ekspozycje.

Miniony okres działalności mego resortu można nazwać okresem reformy administracji, tak pod względem organizacyjnym, jak proceduralnym. — zresztą reforma tyczyła się także ducha administracji, wyrażającego się w odmienności stosunku władzy do ludności oraz w odmiennej metodzie pracy. Podstawę daly 4 rozporządzenia Prezydenta: 1) o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej, 2) o postępowaniu administracyjnym, 3) o postępowaniu przymusowym w administracji i 4) o postępowaniu karno-administracyjnym. Wszystkie one realizują przewidziane w konstytucji zasady: zasadę zespolenia władz, dekoncentracji kompetencji, zasadę udziału obywatelskiego czynnika w administracji, zasadę podziału na województwa, powiaty i gminy miejskie i wiejskie. Wyrazem dążenia do jednolitości administracyjnej było również zniesienie tymczasowego wydziału samorządowego w Małopolsce.

Reforma procedury ma na oku głównie interes ludności, gdyż zapobiega samowoli urzędników, w czym tkwi doniosły moment praworządności. Władze mają obowiązek załatwiać sprawę w określonym terminie, a obywatel ma prawo żądać przekazania sprawy do instancji wyższej w razie powolnego załatwienia jej przez niższą. Aby ułatwić stykanie się ludności z administracją, wydałem odpowiedni okólnik do starostw, z drugiej zaś strony zagwarantowane zostało starostom prawo załatwiania poza siedzibą starostw periodycznie różnych spraw, które ludność musiała dotąd załatwiać tylko w siedzibie starosty. W tym celu wprowadziłem teraz także częste wyjazdy inspekcyjne, nie mające charakteru reprezentacyjnego. Osobiście dokonałem 33 wyjazdów inspekcyjnych.

Zmiany na stanowiskach wojewodów dotknęły 13 osób, na stanowiskach starostów 121 osób, przeniesiono zaś starostów z jednego stanowiska do innego 122. W tej polityce personalnej nie kierowałem się nigdy względem na dzielnicowe pochodzenie urzędników. Przy tej selekcji miałem też szczególną troskę o należyte fachowe wykształcenie urzędników. Ostatnio zaś przeprowadza się akcję dokształcaniową wśród urzędników administracji ogólnej.

Stan bezpieczeństwa.

Stan bezpieczeństwa ogólnego pod względem przestępczości kryminalnej poprawia się stale, zwłaszcza w województwach

wschodnich, natomiast pogorszyły się stosunki nieco w woj. zachodnich, ale dzięki wydanym zarządzeniom i ten objaw już się poprawia. Natomiast nie można tego powiedzieć o szpiegostwie, którego nie mogę opanować bez specjalnych zarządzeń. W roku ub. organa bezpieczeństwa zlikwidowały około 70 afer szpiegowskich, aresztując 264 szpiegów. Walka ekonomiczna mas robotniczych przybrała formy łagodniejsze, dawne przejawy sabotażów i czarnych strajków nie zdarzają się już. Natomiast stwierdzam pomnażanie się aktów teroru w stosunku do przedstawicieli władz bezpieczeństwa i do władz innych, oraz częste stosowanie teroru w walkach partyjnych. Mam na myśli wypadki podpalenia i morderstw, organizowane przez komunistów na całej wschodniej polaci państwa.

Stosunek do komunizmu.

Stosunek rządu do komunizmu musi być określony wyraźnie. Rząd nie ma żadnych wątpliwości co do potrzeby i konieczności nienajenergiczniejszej walki z ruchem komunistycznym w Polsce w obecnych jego formach. Organizacje komunistyczne i komunizujące nie ukrywają nawet wcale wiary swej w to, że przebudowa ustroju społecznego, do której dążą, może się w Polsce dokonać tylko na gruzach niepodległości Polski. Dlatego dezorganizują życie gospodarcze, uniemożliwiają zgodne współzycie narodowości, osłabiają obronę państwa przez szpiegostwo i wrogą propagandę w armii. Dopóki tak jest nikt nie ma prawa nazwać walki z komunizmem polityką reakcji społecznej, a rząd tej walki nie zaprzestanie. Największy wrogiem komunizmu czynią mimo to rządowi zarzuty, że rząd posługuje się środkami policyjnymi, a te środki niby to komunistom nie szkodzą. Z tych kół słyszymy też rady o potrzebie legalizacji ruchu komunistycznego w Polsce. Rząd jednak opinii tej nie podziela i partij komunistycznych legalizować nie będzie. Prawdą jest, że komunizm nie może być zwalczany tylko systemem represji i dlatego wśród członków gabinetu nie ubiegam się o prawo wyłączenia w zwalczaniu komunizmu, ale mimo to nasze warunki geograficzne nie pozwalają nam na zbyt legalizowanie komunizmu.

Rola policji.

Następnie omówiwszy politykę prawną i konieczność zachowania funduszu dyspozycyjnego p. min. mówi dalej o roli policji.

Oddając przy tej sposobności należne uznanie policji państwowej, muszę omówić jej obecną sytuację. Nowym zadaniem po-

licji jest współdziałanie w sprawach obrony państwa. Organizację jej oparto na takich podstawach, aby na wypadek wojny mogła służyć, jako wojskowy korpus bezpieczeństwa, jednak bez wcielania policji do wojska w czasie pokoju. Z tego wynika, że zarzuty co do rzekomej militarystyki policji są niesłuszne, gdyż poza ewentualnym okresem wojennym jest ona całkowicie podporządkowana władzom administracji ogólnej. Duży nacisk położono na wyszkolenie policji. Jej wartość moralną i zrozumienie swych zadań wzrastają, zaobserwować się też daje znaczne zmniejszenie się liczby nadużyć władzy. Bicie obywateli przez policję zostało uznane za bezwzględnie niedopuszczalne i w 1927 usunięto z tego powodu 57 szeregowych. Natomiast zastrzeżone zostały zarządzenia, upoważniające policję do użycia broni, co ma ten efekt, że jej zarządzenia mają posłuch zapewniony. Ustanowiono szczytną specjalną odznakę krzyża zastępcy „Za dzielność”, nadawaną za czyny wyjątkowej odwagi, narażenia życia lub zdrowia.

Samorząd.

Prace nad przygotowaniem ustaw o ustroju samorządu posunął rząd znacznie naprzód, a prócz tego dąży do wzmocnienia samorządu pod względem prawnym. Przeprowadzono nowe wybory do rad miejskich, do sejmików i wydziałów powiatowych. W 47 miastach województw wschodnich, które nie miały jeszcze ustroju normalnego, wprowadzono ten ustrój. Także w gminach wiejskich ziem wschodnich dokonano odnowienia składu rad gminnych z wyboru. Utworzono komunalny fundusz pożyczkowo-zapomogowy, z którego związkom komunalnym finansowo słabym udziela się pożyczek; gdy fundusz wzrosnie do 8 milj., będzie się zeń udzielało bezzwrotnych zapomóg. Przeprowadzona w r. ub. anketa co do potrzeb inwestycyjnych związków komunalnych wykazała potrzeby na sumę 4 miliardów zł. Wynik tej ankety służy za materiał do akcji pożyczkowej, jaką się obecnie prowadzi.

Służba zdrowia.

W dziale służby zdrowia podjęto energiczną akcję uporządkowania i oczyszczenia osiedli celem przeciwdziałania chorobom zakaźnym. Tworzono kolumny do walki z tymi chorobami, do walki z gruźlicą utworzono nowe instytucje, rozwinęto działalność inspekcyjną w zakresie sanitarno-porządkowym. Stan hoteli, zajazdów, restauracji nawet w mniejszych miasteczkach można już nazwać zadowalającym. Zarówno w miastach, jak i po wsiach po-

Polsko-litewskie rokowania w Kownie.

Konferencja nac. Hołówki z Balutisem.

KOWNO, 11-V. (Pat). Przewodniczący delegacji polskiej nacelnik Hołwko odbył parogodzinną konferencję z przewodniczącym delegacji litewskiej dyrektorem departamentu Balutisem. Rozmowa ta dotyczyła kwestii prac podkomisji rozrachunkowej oraz podkomisji bezpieczeństwa. Omówiono również sprawę zwołanej na sobotę końcowej konferencji plenium komisji oraz sprawę terminu wznowienia prac tej komisji. W sobotę przed południem odbędą się posiedzenia obu podkomisji, popołudniu zaś odbędzie się posiedzenie plenium komisji, na którym strona litewska zgłosi swój kontrprojekt i uwagi do polskiego projektu paktu o nieagresji.

Prace podkomisji.

KOWNO, 11-V. (Pat). Wyłonione przez komisję polsko-litewską 2 podkomisje kontynuowały dziś swoją pracę. Tak samo jak wczoraj obrady podkomisji toczyły się przy drzwiach zamkniętych. Według informacji Lietuvos Aidas, podkomisja bezpieczeństwa kończy obecnie rozpatrywanie polskiej propozycji w sprawie paktu o nieagresji. W drugiej podkomisji odszkodowawczej rokowania toczą się wolniej, gdyż delegacja polska żąda umotywowanych we wszystkich szczegółach podstaw dla każdego żądania litewskiego. Komunikatu oficjalnego o przebiegu rokowań dotychczas nie wydano.

Posiedzenie podkomisji rozrachunkowej.

KOWNO, 11-V. (Pat). W dniu dzisiejszym odbyło się posiedzenie podkomisji rozrachunkowej, na którym strona polska wysłuchiwała dezyderatów litewskich.

Odjazd delegacji polskiej z Kowna.

KOWNO, 11-V. (Pat). W niedzielę rano delegacja polska z p. Hołwką na czele opuści Kowno udając się przez Królewiec w drogę powrotną do Warszawy, dokąd przybędzie w niedzielę wieczorem.

„Rytas” o rokowaniach.

KOWNO, 11-V. (ATE). Organ chrześcijańskiej demokracji „Rytas” w artykule o polsko-litewskich rokowaniach pisze: „W oświadczeniu, złożonym przez przewodniczącego delegacji polskiej p. Hołwkę, nie ma dla nas Litwinów — czego pocieszającego. Jest to stara pieśń o miłości do pokoju i dobrej woli Polaków w stosunku do Litwy. Takie pieśni śpiewa się zawsze, ilekroć przygotowuje się coś dla nas niedobrego. Jeśli polska delegacja mogła nam

powiedzieć tylko to, co powiedzieli p. Hołwko, to przyjazd jej był wogóle zbyteczny.

Naród litewski zdecydowanie wyraża się jakichkolwiek stosunków z Polską, doświadczenia serj. nie będzie postawiona sprawa o zwrot Wilna. Niema takiej siły, która mogła do tego skłonić Pokój między Polską i Litwą jest możliwy tylko po załatwieniu kwestji Wilna. Nie znajdzie się żadnego Litwina, któryby podpisał układ z Polską w obecnych warunkach”.

Rzekome antypolskie demonstracje.

KOWNO, 11-V. (Pat). Prasa kowieńska donosi, że policja w Kownie otrzymała wiadomość o zamierzonych demonstracjach antypolskich. Wczoraj policja kowieńska została zawiadomiona, iż grupa studentów szykuje demonstracje przeciwko delegacji polskiej. Demonstracje te miały odbyć się według informacji policji na przed-

stawieniu w operze, na którym byli delegaci polscy. W związku z temi wiadomościami przybyło kilku urzędników policyjnych, którzy aresztowali 2 osoby. Po spisaniu protokołu zatrzymanych wypuszczono na wolność. Żadna demonstracja się nie odbyła.

Spotkanie min. Balodisa z Woldemaraszem.

KOWNO, 11-V. (Pat). Prasa donosi, że podczas spotkania litewskiego ministra spraw zagranicznych Balodisa z Woldemaraszem w Kownie, będą poruszone sprawy dotyczące obu państw. Między innymi ma być załatwiona ostatecznie sprawa uregulowania granicy litewsko-litewskiej. W sprawie zamianowania następcy Bizauskasa na

stanowisko posła litewskiego w Rydze. Woldemaras oświadczył dziś dziennikarzom że sprawa ta będzie zdecydowana dopiero 15 maja podczas wizyty min. Balodisa w Kownie. Jak wiadomo obecny poseł litewski w Rydze Bizauskas przeniesiony został na stanowisko posła do Londynu.

stawiono dużo nowych ustępów. Może nie będzie już tej akcji prowadził dalej, jako minister, ale zanim ja umrę, to ręczę, że w każdym domu w Polsce będzie wychodek i śmietnik, więcej niżego nie żądam.

Ochrona granic.

Działalność korpusu ochrony pogranicza w ubiegłym okresie wykazała dobitnie, że odpowiada on dobitnie powierzonym mu zadaniom. Zupełnie więc uzasadnione stało się objęcie przez KOP. służby na stykach granic polsko-niemiecko-litewskiej i polsko-rumuński-sowieckiej, przez co powiększona ochronie korpusu granica wydłużyła się do 2.000 km. W dziedzinie spraw obywatelstwa i stanu cywilnego odbyła się dalsza dekoncentracja uproszczenia trybu postępowania przy ubieganiu się o nadanie obywatelstwa polskiego i przyspieszenie działalności władz w poszczególnych fazach załatwiania tych spraw. Obecnie załatwiała się w centrali już takie sprawy z r. b., gdyż poprzednio sprawy takie załatwiali w centrali latami.

Stosunek do mniejszości.

W zakresie stosunku do mniejszości narodowych zarządzenie wyborów samorządowych oddało sprawy gospodarcze na terenach mieszanych także mniejszościom narodowym. Wydano zarządzenie o używaniu przez urzędników w ustnym porozumiewaniu się języków mniejszości. W trosce o polepszenie się warunków życia gospodarczego terenów wschodnich MSW. zainicjowało szeroką akcję pomocy kredytowej dla drobnych rolników w województwach wschodnich i w wschodniej Małopolsce. Poseł Baczyński powiedział o mojej nienawiści do ludu ukraińskiego. Takich rzeczy nie rzuca się w ten sposób. Kiedy ludność tę spotkała katastrofa wylewów, gdy cała Polska oddała ostatni grosz na dotkniętych klęską, pan poseł nie zważał się wspomnieć o kilku kilogramach maki niedoszedłej, a o kilkunastu tysiącach kg. maki nie nie mówił. (Brawa).

P. Baczyński: To było wyzyskane na terenie wyborczym.

Minister Składkowski: Może i wylewy były także poto, żeby wybory ułatwić. Wobec akcji, którą myśmy wykonali po wylewach, przywołanie nakazywało nie wspominać o kilkunastu kg. żelówek i jakimś kożuchu, które gdzieś nie doszły. Nienawiści do ludu ukraińskiego ani ja, ani rząd nie czuje i przeciw takiemu powiedzeniu protestuje.

O wyborach.

Parę słów tylko o sprawie, która, sądząc z przemówień tu wygłoszonych, zdaje się panów najwięcej interesować: chodzi o wybory. Panowie, którzy najwięcej i najenergiczniej ruczyli w tej sprawie głos zabierać, uważali za wskazane i zgodne z praktyką tak bronionego przez siebie parla-

mentaryzmu, utrzymać przez długi okres czasu rząd, o którym twierdzą, że się na żadnej większości parlamentarnej nie opiera. A jednak rząd ten normalnie z woli Sejmu irwał na stanowisku i jemu to przypadło w udziale powitać Sejm nowowybrany. Jeżeli to było możliwym, to jasnym jest, że siła rządu mierzyła się przed wyborami nie cenem zresztą poparcia jednostek z pośród posłów poprzedniego Sejmu, ale że siła tego rządu jest moralne poparcie, okazywane mu przez opinię całego kraju. Czy w tych warunkach dziwi to panów, że rząd, nie poparty przez stare stronnictwa sejmowe, postanowił czynnie i samodzielnie wystąpić w akcji wyborczej? Czy nie sądzicie panowie, że rząd, którego pracą kieruje premier Marsz. Piłsudski, mógł się spodziewać, że do nowego Sejmu wprowadzi grupę poselską, liczącą równą przynajmniej siłę każdego większego stronnictwa? Czy panowie szczerze jesteście przekonani, że ilość posłów Bezp. Bloku Współpracy z Rz. jest niewspółmiernie duża w stosunku do autorytetu imienia szefa rządu?

Są to pytania, na które panowie nie dajecie wyraźnej odpowiedzi. Ale odpowiedź pośrednią, a dostatecznie wyraźną, odnaleźć można w waszej taktyce wyborczej. Panowie postanowiliście zbadać sprawę nadużyć wyborczych; gotów wam wtem dopomóc, bowiem nie znam nadużyć, dokonanych na moje zlecenie, czy za moją wiedzą. Natomiast będe miał możność przedstawić wtedy panom dłuższe opracowanie, na dokumentach oparte, o waszym stosunku do szefa rządu w okresie wyborczym: dowiódł panom, że ten stosunek był zasadniczym hasłem wyborczym, dokonał którego toczyła się walka i zapytam potem, czy nie sądzą panowie, że taktyka wyborcza wielu z pośród was, dziś tak opozycyjnie nastrojonych, jest wielkim nadużyciem wyborczym, bo jest świadomym przeznaczeniem woli wyborców. Na tem miejscu śmiem tylko upewnić panów, że jako minister spraw wewn. w rządzie Marszałka Piłsudskiego, dopóki jego zaufaniem się szczytuję, do tej pory przekonany jestem, że obowiązki swoje sprawuję zgodnie z istotnym dobrem Rzeczypospolitej.

Z całej Polski

— Po zgonie ś. p. Juliusza Werthełma. Wczoraj o 3 pop. w kościele ewangelicko-augsburskim odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę nieodżałowanej pamięci Juliusza Werthełma i następnie wprowadzenie zwłok na cmentarz przy ulicy Młynarskiej.

— Wichura śnieżna w Krakowie. Onegdaj w godzinach przedpołudniowych temperatura w Krakowie i okolicy doznała silnego obniżenia, przyczem rosła wicher śnieżna.

